
1ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЧЕРНАЯ РЕЧКА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2016 г.                                                      	                       № 192
     
«Об утверждении  порядка  деятельности и создания муниципального казенного 

учреждения» 

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О неком-
мерческих организациях», от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», в соответствии с Уставом внутригородского  муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная  речка от 20.08.2013 г.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	 Утвердить Порядок деятельности и создания муниципального казенного 

учреждения в соответствии с Приложением №1 «Порядок деятельности и создания 
муниципального казенного учреждения» к настоящему Постановлению.

2.	 Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента его под-
писания.

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная 
Речка.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу 
Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга Муниципальный округ Черная Речка Азаренкова С. С.

Глава Местной Администрации	                                   С.С. Азаренков

№10 от 29 июля 2016 года

Приложение №1 к Постановлению
  Главы Местной Администрации 

                                   МО Черная Речка
	 № 192 от  06.07.2016 г. 

Порядок деятельности и создания муниципального казенного учреждения 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами 
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 08.08.2001 №129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимате-
лей», законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», в соответствии с Уставом внутригородского  
муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная  речка 
от 20.08.2013 г.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает порядок деятельности и создания муни-
ципального казенного учреждения.

1.3. Муниципальное казенное учреждение – некоммерческая организация, осу-
ществляющая на основании Устава свою деятельность в соответствии с целями, 
ради достижения которых такая организация создана (далее – МКУ).

1.4. Учредителем МКУ является внутригородское муниципальное образование 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная Речка, а функции и полномочия уч-
редителя МКУ возложены на Местную Администрацию Муниципального округа Чер-
ная Речка.

1.5. Создание МКУ осуществляется на основании решения учредителя -  поста-
новления Главы Местной Администрации МО Черная Речка.

1.6. МКУ является юридическим лицом и подлежит государственной регистрации 
в уполномоченном органе в порядке, определяемом законом о государственной ре-
гистрации юридических лиц.

1.7. Правоспособность МКУ возникает с момента внесения в единый государ-
ственный реестр юридических лиц сведений о ее создании и прекращается в момент 
внесения в указанный реестр сведений о ее прекращении.

2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ МКУ
2.1. 	 МКУ создается в форме, установленной гражданским законодательством 

для некоммерческих организаций.
2.2. Инициатива создания МКУ должна выдвигаться в сроки, дающие возмож-

ность при положительном решении обеспечить согласование и включение в проект 

бюджета Муниципального Образования Черная Речка на создание и обеспечение 
деятельности нового МКУ или согласование и определение источников финансиро-
вания этих расходов.

2.3. МКУ может быть создано на основании решения учредителя об учреждении 
МКУ.

2.4. МКУ действует на основании Устава, который утверждается постановлени-
ем Главы Местной Администрации МО Черная Речка.

2.5.МКУ считается созданным и приобретает статус юридического лица с мо-
мента его государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную 
регистрацию юридических лиц и внесения записи в единый государственный реестр 
юридических лиц, и может приобретать и осуществлять от своего имени имуществен-
ные и неимущественные права, нести обязанности и ответственность, быть истцом 
и ответчиком в суде.

 
3. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МКУ
3.1. Порядок деятельности МКУ осуществляется на основании Устава, который 

утверждается постановлением Главы Местной Администрации МО Черная Речка.

 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ
4.1. Контроль за соблюдением порядка деятельности и создания МКУ реализу-

ется при проведении проверок, проведение которых устанавливается Местной Адми-
нистрацией МО Черная Речка. 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЧЕРНАЯ РЕЧКА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2016 г.                                                      	                           № 193

«Об утверждении порядка утверждения Типового Устава муниципальных ка-
зенных учреждений и внесения в них изменений и Типового Устава муниципального 
казенного учреждения»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммер-
ческих организациях», законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об орга-
низации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в соответствии с Уставом 
внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный 
округ Черная  речка от 20.08.2013 г.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	 Утвердить Приложение №1 к настоящему Постановлению «Порядок ут-

верждения Типового устава муниципального казенного учреждения и внесения в него 
изменений» 

2.	 Утвердить Приложение №2 к настоящему Постановлению «Типовой 
Устав муниципального казенного учреждения»

3. Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента его подпи-
сания.

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная 
Речка.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу 
Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга Муниципальный округ Черная Речка Азаренкова С. С.

Глава Местной Администрации	                                   С.С. Азаренков

Приложение №1 к Постановлению
Главы Местной Администрации

МО Черная речка 
№193 от 06.07.2016

Порядок утверждения устава  муниципальных учреждений и внесения
в них изменений

1.1. Учредителем всех муниципальных учреждений (далее - учреждения) являет-
ся внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга Муниципальный 
округ Черная речка.

1.2. Функции и полномочия учредителя в отношении учреждений, если иное не 
установлено федеральными законами или иными нормативными правовыми актами, 
осуществляются Местной Администраций Муниципального Образования Муници-
пальный округ Черная речка.



2 ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

1.3. В случае принятия решения о создании учреждения Устав разрабатывается 
Местной Администрация Муниципального Образования Муниципальный округ Чер-
ная речка и  утверждается Постановлением Главы Местной Администрации.

1.4. Устав учреждения должен соответствовать типовому уставу, утвержденному 
настоящим постановлением.

1.4.1. Устав бюджетного, казенного учреждения должен содержать:
наименование, содержащее указание на характер деятельности, а также на соб-

ственника его имущества;
указание на тип (бюджетное учреждение или казенное учреждение);
место нахождения;
сведения об органе, осуществляющем функции и полномочия учредителя;
предмет и цели деятельности;
исчерпывающий перечень видов деятельности, которые бюджетное или казен-

ное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения ко-
торых оно создано;

сведения о филиалах и представительствах;
сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядке их 

формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов;
источники формирования имущества;
порядок использования и распоряжения имуществом;
порядок реорганизации, ликвидации, изменения типа учреждения;
порядок использования имущества в случае ликвидации учреждения;
порядок внесения изменений в устав.
Устав может содержать и иные, не противоречащие законодательству, положе-

ния.

Приложение №2 к Постановлению
Главы Местной Администрации

МО Черная речка 
№193 от 06.07.2016

Утверждено Постановлением
Главы Местной Администрации

МО Черная речка 
№__________от______________

Глава Местной Администрации
__________________

Типовой Устав
муниципального казенного учреждения _______________

1.	 Общие положения
	 1.1. Муниципальное казенное учреждение «_____________» (далее - Уч-

реждение) является некоммерческой организацией и создано в целях обеспечения 
реализаций полномочий органов местного самоуправления муниципального округа 
Черная Речка.

1.2.Полное наименование Учреждения: «_____»
1.3.Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «__________________»
1.4.Организационно-правовая форма: муниципальное учреждение, тип - казен-

ное.
1.5.Юридический и почтовый адрес Учреждения: ______________
1.6. Учредителем Учреждения является внутригородское муниципальное обра-

зование Санкт-Петербурга Муниципальный  округ Черная речка.
Функции и полномочия Учредителя осуществляет Местная Администрация Му-

ниципального образования Муниципальный округ Черная речка.
1.7. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом N 44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд» и другими федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правитель-
ства Российской Федерации, законодательными и иными актами Санкт-Петербурга, 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный 
округ Черная речка, настоящим Уставом, локальными актами Учреждения.

1.8. Учреждение является самостоятельным юридическим лицом, может иметь 
обособленное имущество, лицевые счета в Федеральном казначействе, самостоя-
тельный баланс, круглую печать, штамп, бланки со своим наименованием и другие 
реквизиты установленного образца.

	 Учреждение вправе приобретать имущественные и личные неимуще-
ственные права, соответствующие предмету и целям деятельности, предусмотрен-
ными настоящим Уставом, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.9. Права юридического лица у Учреждения возникают с момента его государ-
ственной регистрации.

1.10. Имущество Учреждения является собственностью Местной Администра-
ции Муниципального образования Муниципальный округ Черная речка и закрепляет-
ся за ним на праве оперативного управления.           

1.11. Учреждение в отношении закрепленного за ним на праве оперативного 
управления имущества осуществляет управление им в пределах, установленных 
законом и в соответствии с целями своей деятельности, назначением имущества и 
заданиями Учредителя.

1.12. Учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), 
приобретать ценные бумаги.

1.13. Учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц.
1.14. Учреждение не имеет филиалов и представительств.

2. Цели, задачи, виды деятельности
2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом, 

целями и задачами деятельности, определенными законодательством Российской 
Федерации и настоящим Уставом.

2.2. Учреждение создано с целью оказания муниципальных услуг, выполнения 
работ и (или) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации 
предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов.

2.3.Предметом и задачами Учреждения являются:___________
2.4. Для достижения целей и задач Учреждение осуществляет следующие виды 

деятельности:__________
2.5. Учреждение вправе по согласованию выполнять работы, оказывать услуги, 

относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренные Уставом для 
граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же 
услуг условиях.

2.6. Доходы, полученные от приносящей доход деятельности, поступают в бюд-
жет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципаль-
ный округ Черная речка.

3. Средства и имущество Учреждения
3.1. Имущество Учреждения закреплено за Учреждением на праве оперативного 

управления. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним 
имуществом в соответствии с его назначением, настоящим Уставом и законодатель-
ством Российской Федерации и решениями Учредителя.

3.2. Источниками формирования имущества Учреждения является имущество, 
переданное Учреждению его Собственником или Учредителем, и иные источники, не 
запрещенные законодательством Российской Федерации.

3.3. Финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществля-
ется за счет средств бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга Муниципальный округ Черная речка на основании бюджетной сметы.

Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоря-
жении денежными средствами. При недостаточности лимитов бюджетных обяза-
тельств, доведенных Учреждению для исполнения денежных обязательств, по таким 
обязательствам отвечает Учредитель.

3.4. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кре-
дитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами.

3.5. При осуществлении права оперативного управления имуществом Учрежде-
ние обязано:

- эффективно использовать имущество;
- обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому на-

значению;
- не допускать ухудшения технического состояния имущества, помимо его ухуд-

шения, связанного с износом в процессе эксплуатации;
- осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества.
3.6. Учреждению запрещено совершать сделки, возможными последствиями ко-

торых являются отчуждение или обременение имущества, закрепленного за Учреж-
дением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных Учреждению 
Собственником.

3.7. Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не 
по назначению имущество, закрепленное им за Учреждением либо приобретенное 
Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого 
имущества. Имуществом, изъятым у Учреждения, Учредитель вправе распорядиться 
по своему усмотрению.

3.8. Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через ли-
цевые счета, открытые ему в соответствии с действующим законодательством Рос-
сийской Федерации.

4. Управление Учреждением
4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Уставом.
4.2. К компетенции Учредителя Учреждения относятся:
- осуществление контроля над деятельностью Учреждения;
- определение цели и основных видов и направлений деятельности Учреждения;
-утверждение Устава Учреждения, изменений и дополнений к нему;
-заключение и прекращение трудового договора с руководителем Учреждения;
- реорганизация и ликвидация Учреждения, изменение типа Учреждения, назна-

чение ликвидационной комиссии;
-утверждение передаточного акта и разделительного баланса;
-предварительное согласование крупных сделок Учреждения;
- установление соответствия расходования денежных средств и использования 

имущества Учреждения целям, предусмотренным настоящим Уставом;
- установление порядка определения платы за работы, услуги, оказываемые 

Учреждением 
- осуществление иных функций и полномочий Учредителя, установленных дей-

ствующим законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.
4.3. Непосредственное управление Учреждением осуществляет директор. Ди-

ректор назначается и освобождается от занимаемой должности Учредителем.
Директор Учреждения назначается на должность сроком на два года. Учреди-

тель в установленном порядке заключает и расторгает трудовой договор с директо-
ром Учреждения, вносит в него дополнения и изменения. Трудовой договор, может 
быть, расторгнут досрочно по инициативе Учредителя в случае реорганизации или 
ликвидации Учреждения, а также в иных случаях, предусмотренных трудовым за-
конодательством Российской Федерации.

4.4. Директор обязан руководить Учреждением добросовестно и разумно, не на-
носить своими действиями ущерб Учреждению и препятствовать нанесению какого-
либо ущерба Учреждению со стороны других его работников. Директор Учреждения 
подотчетен в своей деятельности Учредителю.

4.5. К компетенции директора Учреждения относятся вопросы осуществления 
текущего руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отне-
сенных законодательством или настоящим Уставом к компетенции Учредителя.

4.6.Директор Учреждения:
- осуществляет управление Учреждением в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательными актами Санкт-Петербурга, нормативными 
правовыми актами органа местного самоуправления, Уставом Учреждения, трудо-
вым договором, локальными актами Учреждения;

- несет ответственность за деятельность Учреждения в пределах своих функци-
ональных обязанностей в порядке, установленном действующим законодательством;

- по согласованию с Учредителем утверждает в пределах своих полномочий 
штат, структуру Учреждения;

- издает приказы, распоряжения, утверждает правила внутреннего трудового 
распорядка Учреждения, положения о структурных подразделениях Учреждения, 



3ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

должностные инструкции, иные локальные акты Учреждения;
- заключает трудовые договоры и пользуется всеми правами работодателя, 

предусмотренными трудовым законодательством;
- без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его интересы 

в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, 
юридическими и физическими лицами;

- руководит хозяйственной и финансовой деятельностью Учреждения в соответ-
ствии с настоящим Уставом и законодательством Российской Федерации;

- распоряжается имуществом Учреждения в порядке и пределах, предоставлен-
ных ему законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом;

- заключает муниципальные контракты от имени внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная речка; 

- выдает доверенности, открывает счета в порядке, предусмотренном действу-
ющим законодательством 

- заботится о престиже Учреждения, пропаганде его передового опыта;
- применяет меры поощрения и налагает дисциплинарное взыскание;
- немедленно сообщает Учредителю о чрезвычайных ситуациях в Учреждении;
- обеспечивает работу по хранению, учету движения, выдачи трудовых книжек и 

вкладышей к ним работников Учреждения;
- выполняет другие функции, вытекающие из настоящего Устава и трудового до-

говора, не противоречащие действующему законодательству.

5. Права, обязанности и ответственность Учреждения
5.1. Учреждение осуществляет самостоятельную хозяйственную деятельность 

в пределах, установленных настоящим уставом и действующим законодательством 
Российской Федерации.

5.2. Учреждение имеет право:
- осуществлять в отношении закрепленного за ним имущества права владения, 

пользования, распоряжения в пределах, установленных законом, в соответствии с 
целями своей деятельности, назначением имущества;

- осуществлять экономическую деятельность в соответствии с действующим за-
конодательством и настоящим Уставом;

- осуществлять приносящую доходы деятельность;
- заключать договоры с физическими и юридическими лицами в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации;
- по согласованию с Учредителем планировать свою деятельность и определять 

основные направления и перспективы развития;
- совершать иные действия в соответствии с законодательством и настоящим 

Уставом.
5.3. Учреждение обязано:
- рассматривать и представлять на утверждение Учредителю планы и сметы 

расходов;
- нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации за нарушение договорных, расчетных и иных обязательств;
- осуществлять оперативный бухгалтерский учет результата производственной, 

хозяйственной и иной деятельности. Вести статистическую и бухгалтерскую отчет-
ность, отчитываться о результатах деятельности в сроки, установленные Учредите-
лем, в пределах, установленных законодательством Российской Федерации;

- обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответствен-
ность в установленном порядке за вред, причиненный их жизни и здоровью, добро-
совестно выполнять обязательства в соответствии с заключенными договорами и 
муниципальными контрактами;

- выполнять иные обязанности, установленные настоящим Уставом и действую-
щим законодательством Российской Федерации.

6. Отчетность и контроль за деятельностью Учреждения
6.1. Учреждение осуществляет в соответствии с действующим законодатель-

ством Российской Федерации оперативный бухгалтерский учет результатов финансо-
во-хозяйственной и иной деятельности, ведет статистическую и бухгалтерскую отчет-
ность, отчитывается о результатах деятельности в порядке и в сроки, установленные 
Учредителем согласно законодательству Российской Федерации, соответствующими 
нормативными правовыми актами. За искажение государственной отчетности долж-
ностные лица Учреждения несут установленную законодательством Российской Фе-
дерации дисциплинарную, административную и уголовную ответственность.

6.2. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется Учредителем, 
уполномоченным органом, осуществляющим нормативное правовое регулирование 
в финансовой сфере, а также налоговыми и иными органами в пределах их компе-
тенции, на которые в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации возложена проверка деятельности муниципальных учреждений.

6.3. Контроль за эффективностью использования и сохранностью имущества, 
закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, осуществляет 
уполномоченный орган.

7. Страхование
7.1. Имущество Учреждения и риски, связанные с его деятельностью, страхуют-

ся в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Реорганизация и ликвидация Учреждения
8.1. Деятельность Учреждения прекращается на основании решения Учредите-

ля, а также по решению суда, по основаниям и в порядке, установленном действую-
щим законодательством Российской Федерации.

8.2. Учредитель создает ликвидационную комиссию. Ликвидационная комиссия 
составляет ликвидационный баланс и представляет его Учредителю.

8.3. При ликвидации Учреждения имущество, закрепленное за Учреждением на 
праве оперативного управления, поступает в распоряжение его Учредителя.

8.4. Ликвидация считается завершенной, а Учреждение прекратившим существо-
вание после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридиче-
ских лиц.

8.5. Реорганизация Казенного учреждения осуществляется на основании Реше-
ния Учредителя либо по решению суда и осуществляется в соответствии с действую-
щим законодательством Российской Федерации.

8.6. Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей Казенного уч-
реждения к его правопреемнику в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.
8.7.Казенное учреждение считается реорганизованным, за исключением случа-

ев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации 
вновь возникших юридических лиц.

8.8. При ликвидации и реорганизации увольняемым работникам гарантируется 
соблюдение их прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.9. При прекращении деятельности Учреждения все документы (управленче-
ские, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в уста-
новленном порядке правопреемнику (правопреемникам). При отсутствии правопре-
емника документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, 
документы по личному составу (приказы, личные дела и другие) передаются на хра-
нение в архив Учредителя.

9. Заключительные положения
9.1. Изменения и дополнения к Уставу утверждаются Учредителем и подлежат 

регистрации в установленном порядке.
9.2. Подлинные экземпляры Устава хранятся в Учреждении и у Учредителя.

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЧЕРНАЯ РЕЧКА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2016 г.                                                      	                          № 194

«Об утверждении Порядка подготовки организационной структуры и штатной 
численности, штатного расписания муниципального казенного учреждения»

В целях реализации постановления Главы Местной Администрации Муници-
пального округа Черная Речка  от 06.07.2016 г. №193  «Об утверждении порядка де-
ятельности и создания муниципального казенного учреждения, а также надлежащей 
организации подготовки и согласования организационной  структуры и штатного рас-
писания, штатной численности  муниципального казенного учреждения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	 Утвердить Порядок подготовки организационной структуры и штатной 

численности муниципального казенного учреждения, штатного расписания муници-
пального казенного учреждения в соответствии с Приложением №1 «Порядок под-
готовки организационной структуры и штатной численности, штатного расписания 
муниципального казенного учреждения» к настоящему Постановлению.

2.Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная Речка.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу 

Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга Муниципальный округ Черная Речка Азаренкова С. С.

Глава Местной Администрации	                                   С.С. Азаренков

Приложение №1 к Постановлению
  Главы Местной Администрации 

                                   МО Черная Речка
	 № 194 от  06.07.2016 г. 

Порядок подготовки организационной структуры и штатной численности, штат-
ного расписания муниципального казенного учреждения 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок подготовки организационной структуры и штатной 

численности, штатного расписания муниципального казенного учреждения   (далее 
- Порядок) регламентирует подготовку организационной структуры и штатной числен-
ности (далее - организационная структура) муниципального казенного учреждения, 
штатного расписания муниципального казенного учреждения, учредителем которых 
является внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга Муници-
пальный округ Черная Речка, а функции и полномочия учредителя муниципального 
казенного учреждения возложены на Местную Администрацию Муниципального окру-
га Черная Речка (далее – МКУ). 

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:
1.2.1. организационная структура - документ, определяющий группировку, под-

чиненность и штатную численность персонала МКУ:
1.2.2. штатное расписание - локальный нормативный акт, в котором отражается 

перечень подразделений, наименование должностей, профессий, специальностей, 
сведения о количестве штатных единиц, размеры должностных окладов, персональ-
ных надбавок, месячный фонд заработной платы МКУ.

1.3. Настоящий Порядок устанавливает единые требования к разработке, согла-
сованию, утверждению организационной структуры, штатного расписания МКУ.

1.4. Изменения в структуру и штатное расписание по инициативе МКУ допускает-
ся вносить по мере необходимости таких изменений.

1.5. Руководитель МКУ   не может укомплектовывать вновь вводимые в штатное 
расписание должности до согласования и утверждения штатных расписаний в уста-
новленном порядке.

2. ПОДГОТОВКА ОРГАНИЗАЦИОННОЙ СТРУКТУРЫ
2.1. Организационная структура разрабатывается и утверждается  руководите-

лем МКУ  и согласовывается с Местной Администрации  МО Черная Речка.



4 ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЧЕРНАЯ РЕЧКА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

____августа 2016г.			   № _____

О внесении изменений 
в  Решение Муниципального совета 
Муниципальный округ Черная речка
№ 3 от 19.02.2016 г.

В соответствии с, Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Федеральным Законом от 
22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота эти-
лового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Постановление Прави-
тельства РФ от 27.12.2012 N 1425 «Об определении органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения 
источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алко-
гольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ при-
легающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции», Уставом внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная речка

РЕШИЛ:
1.	 Внести в Решение № 3  от 19.02.2016 года «Об утверждении Положения «Об 

определении границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции,  на территории внутригородско-
го муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная речка» 
и определения границ в прилегающих к существующим объектам территорий, перечень 
которых определен пунктом 2 «Правил определения органами местного самоуправления 
границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции», утвержденных Постановлени-
ем Правительства РФ № 1425» следующие изменения:

1.1.	 Изложить пункт 4 Приложения №1 к Решению в следующей редакции:
«4.Минимальное значение расстояния от объектов, указанных в Приложении 2  к на-

стоящему  Решению, определяется в соответствии с Решением Муниципального Совета 
Муниципального образования Муниципальный округ Черная речка от  10.12.2013 № 44 
«Об определении значений расстояний, ограничивающих прилегающие территории, на 
которых в соответствии с законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции»:

от детских организациям до границ прилегающих территорий составляет 50 метров;
от образовательных организаций до границ прилегающих территорий составляет 50 метров;
от медицинских организаций до границ прилегающих территорий составляет 50 метров;
от объектов спорта до границ прилегающих территорий составляет 50 метров;
от розничных рынков до границ прилегающих территорий составляет 50 метров;
от объекта военного назначения до границ прилегающих территорий составляет 

50 метров».
1.2.	 Изложить пункт 6 Приложения №1 к Решению в следующей редакции:
«6. Границы прилегающих  территорий к объектам, перечень которых определен пун-

ктом 2 «Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 
27.12.2012 № 1425, определяются должностными лицами Местной Администрации Муни-
ципальный округ Черная речка дифференцированно с учетов особенностей объекта для 
однотипных объектов, в пределах от 50  метров до 64 метров. 

2. Изложить Приложение 2 к Решению в новой редакции, согласно Приложению 
1 к настоящему Решению - «Перечень организаций и объектов на территории вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ 
Черная речка, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции».

3. Изложить Приложение 3 к Решению в новой редакции, согласно Приложению 
2 к настоящему Решению – «Границы прилегающих к организациям и объектам тер-

риторий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на 
основании схем границ прилегающих территорий».

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования 
и в течение месяца и подлежит направлению в орган исполнительной власти осуществля-
ющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.

Глава муниципального образования 	           	 Е.С. Финогенова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЧЕРНАЯ РЕЧКА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

____августа 2016г.		  № _____

О внесении изменений 
в  Решение Муниципального совета 
Муниципального округа Черная речка
№ 44 от 20.11.2013 г.

В соответствии с, Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Федеральным Законом от 
22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота эти-
лового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Постановление Прави-
тельства РФ от 27.12.2012 N 1425 «Об определении органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения 
источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алко-
гольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ при-
легающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции», Уставом внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная речка

РЕШИЛ:
1.	 Внести в Решение Муниципального совета Муниципального округа Чер-

ная речка  № 44 от 20.11.2013 г. «Об определении значений расстояний, ограничи-
вающих прилегающие территории, на которых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Санкт-Петербурга не допускается розничная продажа алко-
гольной продукции» следующие изменения:

1.1.	 Изложить пункт 1 Решения в следующей редакции:
«1. Определить значение расстояний, в пределах которых запрещена продажа алкогольной 

продукции на территории муниципального образования Муниципальный округ Черная речка:
- в здание (строение, сооружение), в котором находится детская, образователь-

ная, медицинская организация или объект спорта, объект военного назначения -  на 
оси входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), ограниченных 
окружностью с радиусом 50 метров, а при наличии обособленной территории у ука-
занных зданий (строений, сооружений) - на оси входа (выхода) для посетителей на 
обособленную территорию, ограниченных окружностью с радиусом 50 метров;

- в здание (строение, сооружение), в котором находится розничный рынок, иное ме-
сто массового скопления граждан или место нахождения источников повышенной опас-
ности, -  на оси входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), огра-
ниченных окружностью с радиусом 50 метров, а при наличии обособленной территории 
у указанных зданий (строений, сооружений) - на оси входа (выхода) для посетителей на 
обособленную территорию, ограниченных окружностью с радиусом 50 метров.

1.2.	 Изложить пункт 2 Решения в следующей редакции:
«2. Объект, на котором запрещена розничная продажа алкогольной продукции 

на территории Муниципального округа Черная речка, считается размещенным в ме-
сте, ограниченном окружностью с радиусом 50 метров, если вход (выход) для посе-
тителей в здание (строение, сооружение), в котором расположен указанный объект, 
находится в пределах окружности с радиусом 50 метров».

1.3.	 Изложить пункт 3 Решения в следующей редакции:
«3. Запрет на розничную продажу алкогольной продукции, установленный в пун-

кте 2 настоящего Решения, не распространяется на розничную продажу алкогольной 
продукции с содержанием этилового спирта не более, чем 16,5 процента объема го-
товой продукции, осуществляемую организациями, и на розничную продажу пива и 
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными пред-
принимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предприни-
мателями услуг общественного питания».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Муниципального образования                                                                 Е.С.Финогенова

3. ПОДГОТОВКА ШТАТНОГО РАСПИСАНИЯ
3.1. Штатное расписание разрабатывается на основании Устава МКУ  и органи-

зационной структуры (при ее наличии).
Штатное расписание составляется в учреждении одно, вне зависимости от того, 

в какой деятельности занят работник и из какого источника эта деятельность финан-
сируется. 

3.2. Штатное расписание МКУ разрабатывается и утверждается  руководителем 
МКУ  и согласовывается с Местной Администрации  МО Черная Речка.

4. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ОРГАНИЗАЦИОННУЮ СТРУКТУРУ И ШТАТНОЕ 
РАСПИСАНИЕ

4.1. Внесение изменений в организационную структуру и штатное расписание 
МКУ может быть обусловлено:

	 совершенствованием структуры МКУ;
	 проведением мероприятий, направленных на повышение эффективности 

деятельности МКУ;
	 изменением законодательства;
	 другими причинами, определенными руководителем МКУ и/или Главой 

Местной Администрации МО Черная Речка.
4.2. Внесение изменений в организационную структуру и штатное расписание 

осуществляется в порядке, аналогичном их утверждению.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ
5.1. Контроль за соблюдением муниципальными учреждениями штатной и фи-

нансовой дисциплины осуществляется при проведении проверок в соответствии с 
порядком, установленным Местной Администрацией МО Черная Речка. 

ПРОЕКТ
Приложение № 1 к Решению Муниципального Совета 

№ _________ от _________
Утверждаю

____________________Е.С. Финогенова
 «Перечень организаций и объектов на территории внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Черная речка, на при-
легающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции»

№ 
п.п.

Наиме-
нование 
объекта

Адрес Способ определения

Наличие объектов 
по продаже алко-
гольной продукции 
на прилегающей 
территории



5ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

1 Библиоте-
ка №1

Торжков-
ская ул., 
дом 11

Прилегающая территория определе-
на радиусом 50 метров от входа на 
объект.

 Универсам 
«Полушка» на 
расстоянии 20 
метров

2
Военно-
морская 
академия

Академика 
Крылова 
ул., дом 
1/17

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта.

 

3

ГБОУ 
ДОД «Мо-
лодежный 
твор-
ческий 
Форум 
Китедж 
плюс»

Торжков-
ская ул., 
дом 30А

Прилегающая территория ограничена 
окружностью радиусом 50 метров от 
входа на объект.

 

4

ГБУ «Аль-
батрос» 
подрост-
ковый 
центр

Савуш-
кина ул., 
дом 37

Прилегающая территория определе-
на радиусом50 метров от входа на 
объект

 Магазин «Апель-
син» на расстоя-
нии 45 метров

5

ГБУ «Аль-
батрос» 
подрост-
ковый 
центр

Школьная 
ул., дом 5

Прилегающая территория опреде-
лена радиусом 50 метров от входа 
на объект

 Магазин «Полу-
шка» на расстоя-
нии 35 метров

6 Гимназия 
№ 631

Школьная 
ул., дом 
13

Прилегающая территория опре-
делена как сумма обособленной и 
дополнительной территорий. Допол-
нительная территория определена 
радиусом 50 метров от входа на 
обособленную территорию объекта

 

7
Городская 
поликли-
ника № 49

Ланская 
ул., дом 
12

Прилегающая территория опреде-
лена радиусом 50 метров от входа 
на объект

 

8
ГУ ЦБС 
библиотека 
№2 им. 
Д.Фурманова

Черной 
речки 
наб., дом 
12

Прилегающая территория опреде-
лена радиусом 50 метров от входа 
на объект

 

9
Детская 
библиоте-
ка № 5

Савуш-
кина ул., 
дом 16

Прилегающая территория опреде-
лена радиусом 50 метров от входа 
на объект

На прилегающей 
территории име-
ется продоволь-
ственный магазин, 
торгующий спирт-
ными напитками, 
на удалении 17 
метров от входа в 
библиотеку.

10
Детский 
дом-
школа 
№ 46

Савуш-
кина ул., 
дом 61

Прилегающая территория опре-
делена как сумма обособленной и 
дополнительных территорий. Допол-
нительные территории определены 
радиусом 50 метров от входов на 
обособленную территорию объекта

 

11 Детский 
сад № 10

Савуш-
кина ул., 
дом 18

Прилегающая территория опреде-
лена радиусом 50 метров от входа 
на объект

 

12 Детский 
сад № 10

Савуш-
кина ул., 
дом 31

Прилегающая территория ограничена 
окружностью радиусом 50 метров от 
входа на объект

 

13 Детский 
сад № 10

Черной 
речки 
наб., дом 
31

Прилегающая территория опреде-
лена радиусом 50 метров от входа 
на объект

 

14 Детский 
сад № 11

Коло-
мяжский 
проспект 
дом 1/2

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта

 Универсам 24 
часа на расстоя-
нии 30 метров

15 Детский 
сад № 17

Ново-
сибирская 
ул., дом 
16 литер А

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта

 

16 Детский 
сад № 20

Дибунов-
ская ул., 
дом 10

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта

 

17 Детский 
сад № 31

Ланское 
шоссе дом 
22/8

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта

 

18 Детский 
сад № 35

Оскаленко 
ул., дом 
18

Прилегающая территория определе-
на окружностями радиусом 50 метров 
от входов на объект

 

19 Детский 
сад № 35

Школьная 
ул., 
дом 12 
лит А

Прилегающая территория опреде-
лена радиусом 50 метров от входа 
на объект

 

20
Детский 
сад № 
357

Омская 
ул., дом 
20

Прилегающая территория опреде-
лена радиусом 50 метров от входа 
на объект

 Магазин Продук-
ты на расстоянии 
40 метров

21 ГДОУ № 
35

Школьная 
дом 10

Прилегающая территория опреде-
лена радиусом 50 метров от входа 
на объект

22
Детский 
сад № 
357

Торжков-
ская ул., 
дом 9

Прилегающая территория опре-
делена как сумма обособленной и 
дополнительной территорий. Допол-
нительная территория определена 
радиусом 50 метров от входа на на 
обособленную территорию объекта

 

23 Детский 
сад № 40

Школьная 
ул., дом 
74

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта

 Магазин Универ-
сам на расстоянии 
45 метров

24 Детский 
сад № 46

Ланское 
шоссе дом 
31

Прилегающая территория опре-
делена как сумма обособленной и 
дополнительной территорий. Допол-
нительная территория определена 
радиусом 50 метров от входа на 
объект

 

25 Детский 
сад № 48

Савуш-
кина ул., 
дом 49

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта

 

26 Детский 
сад № 6

Омская 
ул., дом 
25

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта.

 

27 Детский 
сад №11

Черной 
речки 
наб., 
дом 8

Прилегающая территория определе-
на радиусом 50 метров от входа на 
объект.

 

28

Детское 
поликли-
ническое 
отделе-
ние № 20

Школьная 
ул., дом 
16

Прилегающая территория определе-
на радиусом 50 метров от входа на 
объект.

 

29

Дом 
детства и 
юно-
шества 
музыкаль-
ного и 
эстетиче-
ского вос-
питания

Омская 
ул., дом 
9А

Прилегающая территория ограничена 
окружностью радиусом 50 метров от 
входа на объект.

 

30

ОАО 
«Спортив-
ный клуб 
Молния»
Дом 
ребёнка 
№ 9

При-
морский 
проспект, 
дом 47

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительными 
территориями. Дополнительные 
территории ограничены окружностя-
ми радиусом 50 метров от входов на 
обособленную территорию объекта.

 

31
Женская 
консуль-
тация № 
12

Ланская 
ул., дом 8

Прилегающая территория определе-
на радиусом 50 метров от входа на 
объект.

 

32 Институт 
красоты

Савуш-
кина ул., 
дом 36

Прилегающая территория определе-
на радиусом 50 метров от входа на 
объект.

 КАФЕ на расстоя-
нии 47 метров

33
Клиника 
профес-
сора А.И. 
Суханова

Сердо-
больская 
ул., дом 
57/26

Прилегающая территория определе-
на радиусом 50 метров от входа на 
объект.

 Магазин Продукта 
на расстоянии 45 
метров

34 Клуб «Га-
лактика»

Ланское 
шоссе дом 
24/5

Прилегающая территория ограничена 
окружностью радиусом 50 метров от 
входа на объект.

 

35

Клуб 
«Юность» 
отделе-
ние «Аль-
батрос»

Торжков-
ская ул., 
дом 24 
кор.2

Прилегающая территория определе-
на окружностью радиусом 50 метров 
от входа на объект.

 



6 ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

36

Консуль-
тационно 
– диагно-
стическая 
поликли-
ника №1

При-
морский 
проспект, 
дом 3

Прилегающая территория определе-
на окружностью радиусом 50 метров 
от входа на объект.

 

37
Меди-
цинское 
училище 
№ 9

Савуш-
кина ул., 
дом 5

Прилегающая территория определе-
на окружностью радиусом 50 метров 
от входа на объект.

 ООО «Клен», 
ООО «Цусима», 
н7а расстоянии 47 
метров

38

Межрай-
онный 
нарколо-
гический 
диспан-
сер №1 
При-
морского 
района

Школьная 
ул., дом 1

Прилегающая территория определе-
на радиусом 50 метров от входа на 
объект.

 ООО «Альфа» 
на расстоянии 45 
метров

39
Моло-
дёжный 
центр

Школьная 
ул., дом 
17

Прилегающая территория определе-
на радиусом 50 метров от входа на 
объект.

 

40
Примор-
ский куль-
турный 
центр

При-
морский 
проспект, 
дом 35

Прилегающая территория определе-
на окружностью радиусом 50 метров 
от входа на объект.

 

41

Психоло-
го-педаго-
гический 
медикосо-
циальный 
центр

Черной 
речки 
наб.,  дом 
16

Прилегающая территория ограничена 
окружностью радиусом 50 метров от 
входа на объект.

 

42

СГБУ 
санаторий 
«Тру-
довые 
резервы» 
Минздра-
ва России

Савуш-
кина ул., 
дом 87

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта.

 

43
Торж-
ковский 
рынок

Торжков-
ская ул., 
дом 20

Прилегающая территория опре-
делена как сумма обособленной и 
дополнительных территорий. Допол-
нительные территории определены 
окружностями с радиусами 50 метров 
от входов на обособленную террито-
рию объекта.

 Алкогольный су-
пермаркет, КАФЕ 
на расстоянии 37 
метров.

44
Художе-
ственная 
школа

При-
морский 
проспект, 
дом 87

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта.

 

45 Школа 44
Школьная 
ул., дом 
66

Прилегающая территория опре-
делена как сумма обособленной и 
дополнительной территорий. Допол-
нительная территория определена 
радиусом 50 метров от входа на 
обособленную территорию объекта.

 

46 Школа № 
106

Сердо-
больская 
ул., дом 
50/52

Прилегающая территория опре-
делена как сумма обособленной и 
дополнительной территорий. Допол-
нительная территория определена 
радиусом 50 метров от входа на 
обособленную территорию объекта.

 

47 Школа № 
109

Омская 
ул., дом 
16

Прилегающая территория определе-
на радиусом 50 метров от входа на 
объект.

 

48 Школа № 
113

Торжков-
ская ул., 
дом 10/2

Прилегающая территория опре-
делена как сумма обособленной и 
дополнительной территорий. Допол-
нительная территория определена 
радиусом 50 метров от входа на на 
обособленную территорию объекта.

 

49 Школа № 
116

Ново-
сибирская 
ул., дом 
16 корпус 
2

Прилегающая территория опре-
делена как сумма обособленной и 
дополнительных территорий. Допол-
нительные территории определены 
окружностями с радиусами 50 метров 
от входов на обособленную террито-
рию объекта.

 

50 Школа 
№ 13

Ланское 
шоссе дом 
41

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта.

 

51 Школа 
№ 53

Школьная 
ул., дом 
19

Прилегающая территория опре-
делена как сумма обособленной и 
дополнительных территорий. Допол-
нительная территория определена 
радиусом 50 метров от входа на 
объект.

 

52
Школа 
искусств 
им. Гав-
рилина

Омская 
ул., дом 
17

Прилегающая территория ограничена 
окружностью радиусом 50 метров от 
входа на объект.

 

53
Школа-
интернат 
№ 13

Торжков-
ская ул., 
дом 30

Прилегающая территория определе-
на обособленной и дополнительной 
территориями. Дополнительная 
территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обо-
собленную территорию объекта.

 

54

Эконо-
мико-
техноло-
гический 
колледж 
питания

При-
морский 
проспект, 
дом 63

Прилегающая территория определе-
на окружностью радиусом 50 метров 
от входа на объект.

55 Кинотеатр 
«Максим»

Ланское 
шоссе 
37/2

Прилегающая территория определе-
на окружностью радиусом 50 метров 
от входа на объект.

56 Стадион 
«ЛУЧ»

Набе-
режная 
Черной 
речки 
дом 3

Прилегающая территория определе-
на окружностью радиусом 50 метров 
от входа на объект.

ПРОЕКТ
Приложение № 2 к Решению Муниципального Совета 

№ ___________ от  _________________г.
                                                                                         

Утверждаю
____________________Е.С. Финогенова

«Границы прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на основании схем границ при-
легающих территорий»

		

№ 
п.п.

Наименование объекта. Адрес. Способ определения прилегающей территории. Наличие объектов по 
продаже алкогольной продукции на прилегающей территории Схема территории

1 Библиотека №1. Торжковская ул., дом 11. Прилегающая территория определена радиусом 50 метров 
от входа на объект.



7ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

2
Военно-морская академия. Академика Крылова ул.,  дом 1/17. Прилегающая территория определена 
обособленной и дополнительной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обособленную территорию объекта.

3 ГБОУ ДОД «Молодежный творческий Форум Китедж плюс». Торжковская ул., дом 30А. Прилегающая 
территория ограничена окружностью радиусом 50 метров от входа на объект.

4 ГБУ «Альбатрос» подростковый центр. Савушкина ул., дом 37. Прилегающая территория определена 
радиусом 50 метров от входа на объект.

5 ГБУ «Альбатрос» подростковый центр. Школьная ул., дом 5. Прилегающая территория определена 
радиусом 50 метров от входа на объект.	

6
Гимназия № 631. Школьная ул., дом 13. Прилегающая территория определена как сумма обособлен-
ной и дополнительной территорий. Дополнительная территория определена радиусом 50 метров от 
входа на обособленную территорию объекта.



8 ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

7 Городская поликлиника № 49. Ланская ул., дом 12. Прилегающая территория определена радиусом 50 
метров от входа на объект.

8 ГУ ЦБС библиотека №2 им. Д. Фурманова.  Черной речки наб., дом 12. Прилегающая территория 
определена радиусом 50 метров от входа на объект.

9
Детская библиотека № 5. Савушкина ул., дом 16. Прилегающая территория определена радиусом 19,5 
метров от входа на объект. На прилегающей территории имеется продовольственный магазин, торгую-
щий спиртными напитками, на удалении 50 метров от входа в библиотеку.

10
Детский дом-школа № 46. Савушкина ул., дом 61. Прилегающая территория определена как сумма 
обособленной и дополнительных территорий. Дополнительные территории определены радиусом 50 
метров от входов на обособленную территорию объекта.

11 Детский сад № 10. Савушкина ул., дом 18. Прилегающая территория определена радиусом 50 метров 
от входа на объект.

12 Детский сад № 10. Савушкина ул., дом 31. Прилегающая территория ограничена окружностью радиу-
сом 50 метров от входа на объект.



9ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

13 Детский сад № 10. Черной речки наб., дом 31. Прилегающая территория определена радиусом 50 
метров от входа на объект.

14
Детский сад № 11. Коломяжский проспект, дом 1/2. Прилегающая территория определена обособлен-
ной и дополнительной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью радиусом 
50 метров от входа на обособленную территорию объекта.

15
Детский сад № 17. Новосибирская ул., дом 16, литер А. Прилегающая территория определена обо-
собленной и дополнительной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обособленную территорию объекта.

16
Детский сад № 20. Дибуновская ул., дом 10. Прилегающая территория определена обособленной и 
дополнительной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью радиусом 50 
метров от входа на обособленную территорию объекта.

17
Детский сад № 31. Ланское шоссе дом 22/8. Прилегающая территория определена обособленной и 
дополнительной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью радиусом 50 
метров от входа на обособленную территорию объекта.

18 Детский сад № 35. Оскаленко ул., дом 18. Прилегающая территория определена окружностью радиу-
сом 50 метров от входа на объект.



10 ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

19 Детский сад № 35. Школьная ул., дом 12. Прилегающая территория определена радиусом 50 метров 
от входа на объект.

20 Детский сад № 35. Школьная ул., дом 8. Прилегающая территория определена радиусом 50 метров от 
входа на объект.

21 Детский сад № 357. Омская ул., дом 20. Прилегающая территория определена радиусом 50 метров от 
входа на объект.

22
Детский сад № 357. Торжковская ул., дом 9. Прилегающая территория определена как сумма обосо-
бленной и дополнительной территорий. Дополнительная территория определена радиусом 50 метров 
от входа на обособленную территорию объекта.

23
Детский сад № 40. Школьная ул., дом 74. Прилегающая территория определена обособленной и 
дополнительной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью радиусом 50 
метров от входа на обособленную территорию объекта.



11ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

24
Детский сад № 46. Ланское шоссе дом 31. Прилегающая территория определена как сумма обосо-
бленной и дополнительной территорий. Дополнительная территория определена радиусом 50 метров 
от входа на обособленную территорию объекта.

25
Детский сад № 48. Савушкина ул., дом 49. Прилегающая территория определена обособленной и 
дополнительной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью радиусом 50 
метров от входа на обособленную территорию объекта.

26
Детский сад № 6. Омская ул., дом 25. Прилегающая территория определена обособленной и дополни-
тельной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью радиусом 50 метров от 
входа на обособленную территорию объекта.

27 Детский сад №11. Черной речки наб.,  дом 8. Прилегающая территория определена радиусом 50 
метров от входа на объект.

28 Детское поликлиническое отделение № 20. Школьная ул., дом 16. Прилегающая территория определе-
на радиусом 50 метров от входа на объект.



12 ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

29 Дом детства и юношества музыкального и эстетического воспитания. Омская ул., дом 9А. Прилегаю-
щая территория ограничена окружностью радиусом 50 метров от входа на объект.

30
Дом ребёнка № 9. Приморский проспект, дом 47. Прилегающая территория определена обособленной 
и дополнительными территориями. Дополнительные территории ограничены окружностями с радиуса-
ми 50 метров от входов на обособленную территорию объекта.

31 Женская консультация № 12. Ланская ул., дом 8. Прилегающая территория определена радиусом 50 
метров от входа на объект.

32 Институт красоты. Савушкина ул., дом 36. Прилегающая территория определена радиусом 50 метров 
от входа на объект.

33
Клиника профессора А.И. Суханова. Сердобольская ул., дом 57/26. Прилегающая территория опреде-
лена как сумма обособленной и дополнительной территорий. Дополнительная территория определена 
радиусом 50 метров от входа на объект.

34 Клуб «Галактика». Ланское шоссе дом 24/5. Прилегающая территория ограничена окружностью радиу-
сом 50 метров от входа на объект.



13ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

35 Клуб «Юность» отделение «Альбатрос». Торжковская ул., дом 24, кор.2.  Прилегающая территория 
определена окружностью радиусом 50 метра от входа на объект.

36 Консультационно – диагностическая поликлиника №1. Приморский проспект, дом 3. Прилегающая 
территория определена окружностью радиусом 50 метров от входа на объект.

37 Медицинское училище № 9. Савушкина ул., дом 5. Прилегающая территория определена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на объект.

38 Межрайонный наркологический диспансер №1. Приморского района, Школьная ул., дом 1. Прилегаю-
щая территория определена радиусом 50 метров от входа на объект.

39 Молодёжный центр. Школьная ул., дом 17. Прилегающая территория определена радиусом 50 метров 
от входа на объект.

40 Приморский культурный центр. Приморский проспект, дом 35. Прилегающая территория определена 
окружностью радиусом 50 метров от входа на объект.



14 ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

41 Психолого-педагогический медикосоциальный центр. Черной речки наб.,  дом 16. Прилегающая терри-
тория ограничена окружностью радиусом 50 метров от входа на объект.

42
СГБУ санаторий «Трудовые резервы» Минздрава России. Савушкина ул., дом 87. Прилегающая 
территория определена обособленной и дополнительной территориями. Дополнительная территория 
ограничена окружностью радиусом 50 метров от входа на обособленную территорию объекта.

43
Торжковский рынок. Торжковская ул., дом 20. Прилегающая территория определена как сумма обо-
собленной и дополнительных территорий. Дополнительные территории определены окружностями с 
радиусами 50 метров от входов на обособленную территорию объекта.

44
Художественная школа. Приморский проспект, дом 87. Прилегающая территория определена обо-
собленной и дополнительной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на обособленную территорию объекта.

45
Школа 44. Школьная ул., дом 66. Прилегающая территория определена как сумма обособленной и 
дополнительной территорий. Дополнительная территория определена радиусом 50 метров от входа 
на обособленную территорию объекта.

46
Школа № 106. Сердобольская ул., дом 50/52. Прилегающая территория определена как сумма обосо-
бленной и дополнительной территорий. Дополнительная территория определена радиусом 50 метров 
от входа на обособленную территорию объекта.



15ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

47 Школа № 109. Омская ул., дом 16. Прилегающая территория определена радиусом 50 метров от входа 
на объект.

48
Школа № 113. Торжковская ул., дом 10/2. Прилегающая территория определена как сумма обособлен-
ной и дополнительной территорий. Дополнительная территория определена радиусом 50 метров от 
входа на обособленную территорию объекта.

49
Школа № 116. Новосибирская ул., дом 16 корпус 2. Прилегающая территория определена как сумма 
обособленной и дополнительных территорий. Дополнительные территории определены окружностями 
с радиусами 50 метров от входов на обособленную территорию объекта.

50
Школа № 13. Ланское шоссе дом 41. Прилегающая территория определена обособленной и дополни-
тельной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью радиусом 50 метров от 
входа на обособленную территорию объекта.

51
Школа № 53. Школьная ул., дом 19. Прилегающая территория определена как сумма обособленной и 
дополнительных территорий. Дополнительные территории определены окружностями с радиусами 50 
метров от входов на обособленную территорию объекта.



16 ЧЕРНАЯ РЕЧКА
№10 от 29 июля 2016 года

Главный редактор: Р. Бонченков
Телефон редакции: 430-58-30

Адрес редакции: СПб., ул. Сестрорецкая д.7
Отпечатано с использованием оргтехники учредителя

Тираж: 15 000 экз.
Срок подписания в печать по графику: 29.07.2016 г. в 10:00

Фактически: 29.07.2016 г.
Выпуск №10 от 29.07.2016 г.

52 Школа искусств им. Гаврилина. Омская ул., дом 17. Прилегающая территория ограничена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на объект.

53
Школа-интернат № 13. Торжковская ул., дом 30. Прилегающая территория определена обособленной 
и дополнительной территориями. Дополнительная территория ограничена окружностью радиусом 50 
метров от входа на обособленную территорию объекта.

54 Экономико-технологический колледж питания. Приморский проспект, дом 63. Прилегающая террито-
рия определена окружностью радиусом 50 метров от входа на объект.

55 Кинотеатр «Максим». Ланское шоссе, дом 37/2. Прилегающая территория определена окружностью 
радиусом 50 метров от входа на объект.

56 Стадион «ЛУЧ». Наб. Черной речки, дом 3. Прилегающая территория определена окружностью радиу-
сом 50 метров от входа на объект.


